
29.12.2007

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 27.12.2007г.  № 543

12

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПО ВЫБОРАМ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 МАРТА 2008 ГОДА

В соответствии со статьей 25 Федерального Закона от
10.01.2003г. № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской
Федерации», постановлением Центральной избирательной
комиссии Чувашской Республики от 26.12.2007г. № 18/122-IV «Об
установлении единой нумерации избирательных участков на
территории Чувашской Республики при проведении выборов
Президента Российской Федерации», для проведения голосования
и подсчета голосов избирателей на выборах Президента Российской
Федерации 2 марта 2008 года

п о с т а н о в л я ю:
Образовать на территории Шумерлинского района

следующие избирательные участки:
Участок № 997
(центр – клуб-библиотека, с. Большие Алгаши)
номер телефона  40-3-08
В участок включить село Большие Алгаши, кордоны и дома

Сурс-кого лесничества.

Участок  № 998
(центр – сельская библиотека, пос. Дубовка)
номер телефона 40-3-09
В участок включить пос.Дубовка и Подборное.

Участок № 999
(центр – сельская библиотека, пос.Кабаново)
номер телефона  41-4-65
В участок включить пос.Кабаново, выселок  Ахмасиха

Участок № 1000
(центр – сельский клуб, с.Русские Алгаши)
номер телефона  40-2-69
В участок включить с. Русские Алгаши.

Участок  № 1001
(центр – здание Алгашинского лесничества,  дер.Чувашские

Алгаши)
номер телефона 40-2-27
В участок включить дер. Чувашские Алгаши.

Участок № 1002
(центр – клуб-библиотека, пос. Речной)

номер телефона 40-3-10
В участок включить пос. Речной, оздоровительный лагерь

«Восход»

Участок  № 1003
(центр – административное здание Краснооктябрьского

сельского поселения
в поселке Мыслец)
номер телефона  41-2-37
В участок включить пос.Мыслец, пос. Коминтерн,

железнодорожную казарму 595 км Горьковской железной дороги.

Участок № 1004
(центр – общественный дом, пос. Пинеры)
номер телефона 41-2-35
В участок включить пос. Пинеры.

Участок № 1005
(центр – здание Краснооктябрьского сельского поселения,

пос.Красный Октябрь)
номер телефона  43-2-51
В участок включить пос.Красный Октябрь, Красная Звезда,

Путь Ленина, Красный Атмал.

Участок  № 1006
(центр – здание Мыслецкого фельдшерского пункта,

дер.Мыслец)
номер телефона  5-60-73
В участок включить дер. Мыслец, железнодорожные казармы

604 км Горьковской железной дороги.

Участок № 1007
(центр – дом фольклора, дер. Синькасы)
номер телефона 46-2-13
В участок включить дер. Синькасы, кордон в квартале № 17

Торханского лесничества

Участок № 1008
(центр – общественный дом, дер.Чертаганы)
номер  телефона  46-2-17
В участок  включить  дер. Чертаганы.

Участок № 1009
(центр – сельский клуб, дер. Торханы)
номер телефона  46-2-65
В участок  включить  дер. Торханы, кордоны в кварталах  13,

15, 40 Торханского лесничества.

Участок № 1010
(центр – сельский клуб, дер. Бреняши)
номер  телефона  46-3-10
В участок включить дер. Бреняши, кордон в квартале № 3

Тор-ханского лесничества.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРАВИЛ ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ ГЕНЕРАЛЬНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ НА ОТКРЫТИЕ
ЛИЦЕВЫХ СЧЕТОВ ДЛЯ УЧЕТА ОПЕРАЦИЙ СО СРЕДСТВАМИ, ПОЛУЧЕННЫМИ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА,
ФИНАНСИРУЕМЫХ НА ОСНОВАНИИ СМЕТ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

от 29.12.2007г.  № 559

Руководствуясь  Постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 24 октября 2007 года № 265 «О мерах по
реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском
бюджете Чувашской Республики на 2008 год и на плановый период
2009 и 2010 годов»

п о с т а н о в л я ю:

Признать утратившим силу постановление главы
Шумерлинского района от 20 января 2006 года № 28 «Об

утверждении Правил оформления и выдачи генеральных
разрешений на открытие лицевых счетов для учета операций со
средствами, полученными от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности, получателей средств бюджета
Шумерлинского района, финансируемых на основании смет
доходов и расходов».

Глава Шумерлинского района                    В. А. Мурашкин



2
Участок  № 1011
(центр – дом фольклора, дер. Молгачкино)
номер телефона  46-2-02
В участок включить дер. Молгачкино.

Участок № 1012
(центр – сельский Дом культуры, с. Ходары)
номер  телефона  48-3-55
В участок включить село  Ходары,  дер. Пилешкасы, дер.

Тугасы.

Участок № 1013
(центр – сельский клуб-библиотека, дер.Яндаши)
номер  телефона  48-3-05
В  участок включить дер. Яндаши.

Участок № 1014
(центр – сельский Дом культуры, с. Юманаи)
номер телефона 49-2-37
В участок включить с. Юманаи, дер. Луговая, Тарн-Сирма,

Вторые Ялдры.

Участок № 1015
(центр – общественный дом, дер. Кадеркино)
номер  телефона  49-2-17
В  участок включить дер. Кадеркино, Эшменейкино, Пюкрей.

Участок № 1016
(центр – библиотека-клуб, дер. Пояндайкино)
номер телефона 42-3-05
В  участок включить дер. Пояндайкино.

Участок № 1017
(центр – МОУ «Егоркинская средняя общеобразовательная

школа», д.Егоркино)
номер телефона  42-2-18
В участок включить дер.Егоркино, пос.Малиновка, пос.

Яхайкино

Участок  № 1018
(центр - общественный дом, дер. Савадеркино)
номер телефона 42-2-06
В участок включить дер.Савадеркино.

Участок № 1019
(центр – здание культурно-оздоровительного центра,

с.Туваны)
номер телефона 47-2-25
В  участок включить с. Туваны.

Участок № 1020
(центр – сельский клуб, дер. Лесные Туваны)
номер телефона  47-2-60
В участок включить  дер.  Лесные Туваны, дер. Калиновка.

Участок № 1021
(центр –общественный дом, дер. Малые Туваны)

номер телефона  47-2-62
В участок включить дер. Малые Туваны.

Участок № 1022
(центр  -  здание администрации Магаринского сельского

поселения
в дер.Верхний Магарин)
номер телефона  45-2-53
В участок включить деревни Верхний Магарин, Нижний

Магарин, Егоркино, поселки Автобус, Комар, Покровское,
Полярная Звезда, Триер, кордоны в квартале № 58 Саланчикского
лесничества.

Участок № 1023
(центр - сельский Дом культуры, пос. Саланчик)
номер телефона  45-2-43
В  участок включить пос.Саланчик, дер.Петропавловск.

Участок № 1024
(центр –здание администрации Нижнекумашкинского

сельского поселения
в с.Нижняя Кумашка)
номер телефона 44-3-31
В участок включить с. Нижняя Кумашка, кордоны в квартале

№ 10 Шумерлинского лесничества и  № 84 Саланчикского
лесничества.

Участок № 1025
(центр – здание фельдшерско-акушерского пункта,

д.Верхняя Кумашка)
номер телефона  44-3-08
В участок включить дер.Верхняя Кумашка, кордон в квартале

№ 57 Саланчикского лесничества.

Участок № 1026
(центр – сельский клуб, пос. Волга)
номер телефона 44-3-09
В участок включить поселки Волга, Ульяновское, разъезд

Кумашка, железнодорожные казармы на 576 км, 577 км, 579 км
Горьковской железной дороги.

Участок № 1027
(центр - сельский Дом культуры, дер. Шумерля)
номер телефона  41-7-31
В участок включить дер.Шумерля, кордоны в квартале № 38,

45 Шумерлинского лесничества

Глава Шумерлинского района
                                 В.А.Мурашкин

СОГЛАСОВАНО:
Председатель Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии

И.А.Чулах

(тыс . р уб .)  
 На име но вание  разде лов и  уч реж ден ий Всего  в то м чис ле: 
   бюдж етные 

средства  
за  с чет до хо дов о т 

пр е дпр иним ательской  
и ино й пр иносящ ей 
дохо д дея те льн о сти  

1  2  3  4 5 
 

1.      
Общ егосуда рстве нные  во про сы  -  вс его 

 
                       в  то м чис ле : 
1 . Администра ция Шуме рлин ско го р айо на  

93 04,7  
 
 

65 26,5  

9 304 ,7  
 
 

6 526 ,5  

 

 2 .Фин ан совый отде л администра ции Шуме рлин ско го 
р айо на  

 
21 24,2  

 
2 124 ,2  

 

 3 .МБ У « Межп оселе нче ска я центра лизов ан ная  
бухгалте рия»   

 
6 54 ,0  

 
65 4,0 

 

 
2. 

Обр азование   -   всего  
 

в т ом числе : 
1 . Отде л обра зова ния, культуры и  спо рта 
а дм инистр а ции  Шум ерлинского  райо на 

37 15 6,9 
 
 
 

37 15 6,9 

3 7 156,9  
 
 
 

3 7 156,9  

 

 
3. 

Культур а  и  искусство   -  все го    
в т ом числе : 

1 . М У «Инфо рма цион но-р есурс ный  центр культуры  и  
а рхивн о го дела  Шум ер линского ра йо на»  

7 06 ,6  
 
 

7 06 ,6  

70 6,6 
 
 

70 6,6 

 

 
4. 

Здрав оо хранен ие и  физиче ская  культур а  -   вс его  
 

в т ом числе : 
1 . М УЗ “ Шуме рлин ская центральна я р айо нн ая 
больница ” 

17 43 1,6 
 
 
 

17 43 1,6 

7 776 ,4  
 
 
 

7 776 ,4  

96 55 ,2 
 
 
 

96 55 ,2 
 
     

 
Все го: 

 
64 59 9,8 

 
5 4 944,6  

 
96 55 ,2 

 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СРЕДСТВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБЪЕМОВ РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 2008 ГОД

 2008 год В том числе  

Наименование Км Сумма 

Тыс. руб. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

Всего:  24 536,0 5093,122 6617,443 8912,501 3912,934 

Содержание  135,4 7062,215 2118,660 1412,443 2118,669 1412,443 

Ремонт автомобильной дороги 
«Бреняши-Торханы-Чертоганы» 

2,5 9652,491 - 2895,000 4257,000 2500,491 

ПИР  521,000 280,0 120,0 121,0 - 

Строительство автомобильной дороги 
д. Кадеркино  

1,08 6795,832 2190,000 2190,00 2415,832 - 

Строительство автомобильной дороги 
«Чебоксары-Сурское»-Яндаши 
(задолженность за выполненные 
работы в 2007 году) 

 504,462 504,462 - - - 

 

11



и бюджеты сельских поселений;
усилить администрирование налоговых платежей,

поступающих в бюдже-ты Чувашской Республики;
представлять ежеквартально, до 10 числа последнего месяца

квартала, в финансовый отдел администрации Шумерлинского
района прогноз помесячного поступления администрируемых
доходов бюджета Шумерлинского района в разрезе кодов
бюджетной классификации на очередной квартал.

13.Рекомендовать администрациям сельских поселений
Шумерлинского района:

обеспечить в срок до 31 декабря 2007 г. разработку и принятие
в пределах своей компетенции правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения, в соответствии с требованиями
Федерального закона от 26 апреля 2007 г. № 63-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части
регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие
с бюд-жетным законодательством Российской Федерации
отдельных законодательных актов Российской Федерации»;

обеспечить до 31 декабря 2007 г. рассмотрение и утверждение
бюджетов сельских поселений на 2008 год;

обеспечить принятие решений об исполнении бюджетов
сельских поселений на 2008 год и утверждение правил
предоставления средств из  бюджетов сельских поселений;

обеспечить своевременное заключение договоров
(контрактов) на постав-ку товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд, испол-нение которых
осуществляется за счет средств бюджетов сельских поселений,
на конкурс-ной основе путем проведения торгов, если иное не
предусмотрено действующим законодательством;

осуществлять софинансирование за счет средств бюджетов
сельских поселений строительства и реконструкции
муниципальных объектов, включенных в рес-публиканскую
адресную инвестиционную программу.

продлить на 2008 год действие:
соглашений, заключенных с администрацией

Шумерлинского района, о передаче им части полномочий по
вопросам формирования, исполнения, учета исполнения
бюджетов сельских поселений и администрирования поступлений
в бюджеты сельских поселений;

договоров, заключенных с централизованной бухгалтерией
Шумерлинского района, по ведению централизованной
бухгалтерией безвозмездно-го бухгалтерского обслуживания учета
исполнения смет учреждений сельских поселений

Глава Шумерлинского района                  В.А.Мурашкин

ПРЕДЕЛЬНАЯ  ЧИСЛЕННОСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ПО РАЗДЕЛУ  «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» НА 2008 ГОД

 
Наименование учреждений 

 

 
Предельная численность 

(единиц) 
 

Общегосударственные вопросы 
 

52 
 

в том числе: 
1. Администрация Шумерлинского района 

 
 

39 
 
2. Финансовый отдел администрации Шумерлинского района 

 
13 

 

ФОНД  ОПЛАТЫ  ТРУДА
РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2008

ГОД

10 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района
ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ПРОЦЕССА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ,

ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 28.12.2007г.  № 546

В соответствии с частью 1 статьи 9 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, в целях обеспечения оценки
обоснованности использования средств бюджета Шумерлинского
района, направляемых на капитальные вложения, формирования
на этой основе перечня строек и объектов для муниципальных
нужд  Шумерлинского района и их финансирования

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
Положение о формировании перечня строек и объектов для

муниципальных нужд  Шумерлинского района и их
финансировании за счет средств бюджета Шумерлинского района
(приложение № 1).

Порядок оценки эксплуатационных расходов будущих
периодов инвестиционных проектов, финансирование которых
осуществляется с привлечением средств бюджета Шумерлинского
района (приложение № 2).

Глава Шумерлинского района            В.А.Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФОРМИРОВАНИИ ПЕРЕЧНЯ СТРОЕК И ОБЪЕКТОВ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА И ИХ

ФИНАНСИРОВАНИИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
I. Основные положения

Настоящее Положение устанавливает порядок
формирования перечня строек, объектов строительства и
реконструкции, в том числе объектов технического
перевооружения, для муниципальных нужд Шумерлинского
района (далее - перечень), порядок их финансирования за счет
муниципальных капитальных вложений (за исключением
бюджетных кредитов), предусмотренных в бюджете
Шумерлинского района на реализацию районной адресной
инвестиционной программы, а также функции и полномочия
муниципального заказчика в целях оценки обоснованности
использования средств бюджета Шумерлинского района,
направляемых на капитальные вложения.

II. Порядок формирования перечня

2.1. Районная адресная инвестиционная программа,
являющаяся составной частью бюджета Шумерлинского района,
содержит перечень строек и объектов для муниципальных нужд
Шумерлинского района и определяет объемы расходов на
капитальные вложения.

 2.2. Перечень строек и объектов для муниципальных нужд
Шумерлинского района предусматривает распределение объема
муниципальных капитальных вложений, выделенных на
реализацию районной адресной инвестиционной программы, по
конкретным стройкам и объектам.

2.3. В перечень включаются стройки и объекты, находящиеся
в муниципальной собственности Шумерлинского района,
выполнение работ на которых осуществляется подрядным
способом.

2.4. Формирование проекта перечня осуществляется отделом
сельского хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры администрации а Шумерлинского района исходя
из параметров прогноза социально-экономического развития и
перспективного финансового плана  Шумерлинского района, а
также проекта районной адресной инвестиционной программы
на среднесрочный период, в срок, устанавливаемый
администрацией района для подготовки проекта бюджета
Шумерлинского района.

2.5. В проекте перечня указываются:
а) стройки и объекты, имеющие проектно-сметную

документацию;
б) коды функциональной и экономической классификации

расходов бюджетов Российской Федерации и ведомственной
классификации расходов бюджетов субъектов Российской
Федерации;

в) виды экономической деятельности (отрасли);
г) муниципальные заказчики строек и объектов;

д) необходимые объемы капитальных вложений.
2.6. Муниципальными заказчиками строек и объектов,

включенных в перечень, могут являться отделы администрации
Шумерлинского района, учреждения образования, культуры,
здравоохранения, физической культуры и спорта (далее –
муниципальный  заказчик (субъект бюджетного планирования);

2.7. Функции муниципального заказчика (субъекта
бюджетного планирования) осуществляются в пределах средств,
предусмотренных на текущее содержание соответствующих
отделов и муниципальных  учреждений.

2.8. Заказчиками-застройщиками по стройкам и объектам
(далее - заказчики-застройщики) могут являться:

а) муниципальные учреждения;
б) муниципальные унитарные предприятия;
в) главные распорядители средств бюджета  Шумерлинского

района и их подведомственные учреждения в отношении строек
и объектов, включенных в перечень, находящихся у них в
оперативном управлении.

2.9. Заказчик-застройщик определяется муниципальным
заказчиком в соответствии с Федеральным законом “О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд”.

2.10. Отдел экономики, имущественных и земельных
отношений администрации  Шумерлинского района доводит до
муниципальных заказчиков:

форму представления сведений, необходимых для
формирования перечня;

параметры прогноза социально-экономического развития
Шумерлинского района и организационно-методические
материалы, разработанные Министерством экономического
развития и торговли Чувашской Республики.

2.11. По вопросам формирования проекта перечня,
планирования капитальных вложений, представления сведений
об использовании капитальных вложений и внесения изменений
в сводную бюджетную роспись бюджета Шумерлинского района
муниципальные заказчики взаимодействуют с  главными
распорядителями средств бюджета Шумерлинского района и
отделом сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры.

2.12. При разработке проекта решения Собрания депутатов
Шумерлинского района о бюджете  Шумерлинского района в
установленные администрацией района   сроки:

а) муниципальные заказчики (субъекты бюджетного
планирования) представляют в отдел сельского хозяйства,
строительства и развития общественной инфраструктуры
предложения о необходимых объемах  капитальных вложений и
об их распределении по стройкам и объектам с приложением
следующих документов:

копии положительного сводного заключения



государственной экспертизы на предпроектную и проектную
документацию по стройкам и объектам, в отношении которых
проведение такой экспертизы предусмотрено действующим
законодательством;

документы об утверждении проектной документации в
соответствии с действующим законодательством (за исключением
объектов, в отношении которых в планируемом году
предусматривается выделение средств на проектно-
изыскательские, предпроектные и проектные работы);

титульные списки вновь начинаемых строек и объектов,
титульные списки переходящих строек и объектов, утвержденные
государственными заказчиками;

документов, подтверждающих направление собственных,
заемных и других средств на финансирование строек и объектов
(при долевом финансировании);

копии решений о предварительном отводе земельного
участка при проектировании либо об отводе земельного участка
под строительство;

справки о стоимости выполненных работ (услуг) и затрат по
переходящим стройкам (форма КС-3);

акта инвентаризации незавершенного строительства;
пояснительной записки, обосновывающей экономическую

целесообразность выделения ассигнований из бюджета
Шумерлинского района по всем направлениям расходования,
содержащая расчеты оценки социальной, бюджетной
эффективности инвестиционных проектов и эксплуатационных
расходов будущих периодов.

Указанные предложения вносятся руководителем субъекта
бюджетного планирования.

Предложения муниципальных заказчиков (субъектов
бюджетного планирования) по распределению необходимого
объема расходов инвестиционного характера в разрезе строек и
объектов рассматриваются отделом сельского хозяйства,
строительства и развития общественной инфраструктуры и Советом
по инвестиционной политике только при наличии полного пакета
документов;

б) отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры на основании данных,
представленных субъектами бюджетного планирования,
направляет в финансовый отдел администрации  Шумерлинского
района предложения по формированию объемов  капитальных
вложений в разрезе муниципальных заказчиков;

в) финансовый отдел администрации Шумерлинского района
доводит до отдела сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры предложения о необходимых
максимальный прогнозный объем бюджетных ассигнований,
предусматриваемых на реализацию городской адресной
инвестиционной программы (предельный объем расходов на
капитальные вложения).

2.13. Отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры в соответствии с приоритетными
направлениями формирования районной адресной
инвестиционной программы осуществляет распределение
предельного объема расходов на капитальные вложения по
муниципальным заказчикам (субъектам бюджетного
планирования) и доводит до них предельные объемы бюджетных
ассигнований.

2.14. Муниципальные заказчики (субъекты бюджетного
планирования) в соответствии с доведенными предельными
объемами капитальных вложений представляют в отдел сельского
хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры в установленные им сроки уточненные
предложения о распределении предельных объемов расходов на
капитальные вложения по стройкам и объектам, предлагаемым
для включения в проект перечня, с указанием кодов
функциональной и экономической классификаций расходов
бюджетов Российской Федерации и ведомственной
классификации расходов бюджетов субъектов Российской
Федерации.

2.15. Стройки и объекты, в отношении которых разработка и
утверждение документов территориального планирования и
планировки территорий, предпроектной и проектной
документации предусмотрены действующим законодательством,
могут быть включены в проект перечня только при наличии
утвержденной указанной документации.

Включение в проект перечня строек и объектов,
находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского
района, в отношении которых разработка и утверждение
градостроительной, предпроектной и проектной документации
предусмотрены действующим законодательством, допускается
при условии выделения в пределах общего объема расходов на
капитальные вложения на соответствующую стройку или объект
средств, предназначенных на проведение проектно-
изыскательских, предпроектных и проектных работ.

2.16.Отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры совместно с муниципальными
заказчиками (субъектами бюджетного планирования)
рассматривает представленные ими предложения, готовит
экспертное заключение о целесообразности включения объекта в
городскую адресную инвестиционную программу и принимает
решение о включении строек и объектов в проект перечня и об
объемах капитальных вложений для представления на
рассмотрение Совета по инвестиционной политике.

2.17. Проект перечня рассматривается и формируется на
Совете по инвестиционной политике.

 В целях оценки обоснованности предложений
использования средств бюджета  Шумерлинского района,
направляемых на капитальные вложения, учитываются
следующие критерии:

социально-экономическая эффективность объекта, острота
потребности населения в результатах проекта;

состояние завершенности объекта - формирует по срокам
завершения работ капитального характера по инвестиционным
проектам;

публичность обязательств - отражает наличие принятых
администрацией  района обязательств по инвестиционным
проектам;

реализация принципов софинансирования - указывает
привлечение на реализацию проекта федеральных,
республиканских средств и внебюджетных источников.

2.18. Отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры после одобрения Советом по
инвестиционной политике представляет в финансовый отдел
администрации  Шумерлинского района распределение
предельных объемов расходов на капитальные вложения по
стройкам и объектам с разбивкой по отдельным муниципальным
заказчикам (субъектам бюджетного планирования), кодам
функциональной и экономической классификаций расходов
бюджетов Российской Федерации и ведомственной
классификации расходов бюджетов субъектов Российской
Федерации и ведомственной структуры расходов проекта бюджета
Шумерлинского района.

2.19. Отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры  с участием финансового отдела
администрации Шумерлинского района и муниципальных
заказчиков (субъектов бюджетного планирования) уточняет в
процессе разработки проекта решения Собрания депутатов
Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского района проект
перечня строек и объектов, сформированный исходя из
предельного объема расходов на капитальные вложения,
предусмотренного в проекте бюджета Шумерлинского района на
реализацию районной адресной инвестиционной программы.

2.20. Перечень, утвержденный решением Собрания
депутатов Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского
района, является для муниципальных заказчиков (субъектов
бюджетного планирования) основанием для размещения заказов
на строительство (реконструкцию) вновь начинаемых строек и
объектов, проектно-изыскательские, предпроектные и проектные

4
приведении в соответствие с бюджетным законодательством
Российской Федерации отдельных законодательных актов
Российской Федерации» проекты нормативных правовых актов;

б) осуществлять совместно с отделами администрации
Шумерлинского района  подготовку предложений по повышению
заработной платы.

5. МУЗ «Шумерлинская ЦРБ» обеспечить
эффективную реализацию пилотного проекта, направленного на
повышение качества услуг в сфере здравоохранения, Отделу
образования, культуры и спорта администрации Шумерлинского
района» – комплексного проекта модернизации образования,
обобщить опыт их реализации и представить до 1 июля 2008 г.
соответствующие доклады главе Шумерлинского района.

6. Отделу экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района обеспечить
мониторинг качества предоставления бюджетных услуг
муниципальными учреждениями Шумерлинского района.

7.Отделам администрации Шумерлинского района,
муниципальным учреждениям Шумерлинского района — главным
администраторам неналоговых доходов, доходов от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
бюджета Шумерлинского района принять меры по обеспечению
поступления в бюджет Шумерлинского района платежей по
администрируемым доходам и сокращению задолженности по их
уплате.

8. Главным распорядителям средств бюджета
Шумерлинского района, главным администраторам неналоговых
доходов бюджета Шумерлинского района, доходов от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и
источников финансирования дефицита бюджета Шумерлинского
района представлять ежеквартально, до 10 числа последнего месяца
квартала, в финансовый отдел администрации Шумерлинского
района прогноз помесячного поступления администрируемых
неналоговых доходов, доходов от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности, источников финансирования
дефицита бюджета Шумерлинского района в разрезе кодов
бюджетной классификации на очередной квартал и кассовых
выплат в разрезе кодов бюджетной классификации на очередной
квартал.

9. Разрешить финансовому отделу администрации
Шумерлинского района: привлекать кредиты в кредитных
организациях в объемах, установленных Программой
муниципальных внутренних заимствований Шумерлинского
района на 2008 год;

производить в случае изменения функций главных
распорядителей средств  бюджета Шумерлинского района -
администраторов доходов бюджета Шумерлинского района по их
представле-нию уточнения закрепленных за ними основных
источников доходов  бюджета Шумерлинского района; вносить в
ходе исполнения Решения изменения в классификацию доходов
и в ведомственную, функциональную структуры расходов бюджета
Шумерлинского района, а также в коды классификации операций
сек-тора государственного управления, относящихся к расходам
бюджета Шумерлинского района, в случаях и по основаниям,
предусмотренным статьей 27 Решения.

10.Установить, что в 2008 году:
а) исполнение бюджета Шумерлинского района

осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью
бюджета Шумерлинского района, бюджетными росписями главных
распоряди-телей средств бюджета Шумерлинского района и
кассовым планом исполнения бюджета Шумерлинского района;

б) главные распорядители средств бюджета
Шумерлинского района - муниципальные заказчики строек и
объектов осуществляют финансирование строительства и
реконструкции, расширения, технического пере-вооружения и
приобретения оборудования, не входящего в сметы строек, по
со-ответствующим кодам классификаций расходов бюджетов
Российской Федера-ции в порядке, установленном
постановлением Правительства Российской Фе-дерации от 11

октября 2001 г. № 714 «Об утверждении Положения о
формирова-нии перечня строек и объектов для федеральных
государственных нужд и их финансировании за счет средств
федерального бюджета», постановлением Ка-бинета Министров
Чувашской Республики от 9 апреля 2007 г. № 66 «Об упоря-дочении
процесса формирования перечня объектов капитальных
вложений, фи-нансируемых за счет средств республиканского
бюджета Чувашской Республи-ки»;

в) фонд оплаты труда работников МУЗ «Шумерлинская
ЦРБ», финансируемых из бюджета Шумерлинского района,
установленные настоящим постановлением являются едиными,
в пределах которых осуществляются расходы на выплату
заработной платы с начислениями, включая средства
Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Чувашской Республики;

г) муниципальные гарантии Шумерлинского района
в пределах объемов, установленных Решением, предоставляются
по отдельным решениям главы Шумерлинского района;

д) получатель средств бюджета Шумерлинского
района при заключении договоров (муниципальных контрактов)
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе
предусматривать авансовые платежи:

в размере 100 процентов суммы договора (контракта) - по
договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке
на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах
повышения квалификации, о приоб-ретении авиа- и
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и
пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное
лечение и во Все-российский детский центр «Орленок», по
договорам обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств, на
приобрете-ние строительных материалов по договорам о
выполнении подрядных работ на строительство и реконструкцию
автомобильных дорог, а также по договорам, подлежащим оплате
за счет средств, полученных от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности;

в размере 30 процентов суммы договора (контракта), если
иное не преду-смотрено законодательством Российской
Федерации, - по остальным договорам (контрактам).

11. Утвердить:
а) финансовое обеспечение муниципальных гарантий прав

граждан на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, ос-новного общего, среднего
(полного) общего образования, а также дополнитель-ного
образования в общеобразовательных учреждениях для реализации
основ-ных общеобразовательных программ в части
финансирования расходов на опла-ту труда работников
общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и
учебные пособия, технические средства обучения, расходные
материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на
содержание зданий и комму-нальных расходов, осуществляемых
из местных бюджетов) в расчете на одного обучающегося
дошкольного возраста на 2008 год в размере 9492,4 рубля,
школьного возраста в сельской местности на 2008 год в размере
14508,5 рубля.

б)предельную численность муниципальных служащих по
разделу «Общегосударственные расходы» на 2008 год согласно
приложению №1.

в)фонд оплаты труда работников муниципальных
учреждений, финансируемых из бюджета Шумерлинского района
на 2008 год согласно приложению №2.

г)распределение средств на финансирование объемов работ
по содержанию, строительству и реконструкции муниципальных
автомобильных дорог общего пользования на 2008 год согласно
приложению №3.

12. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы России №8 по Чу-вашской Республике:

усилить работу по взысканию с организаций-недоимщиков
задолженности по налоговым платежам в бюджет Шумерлинского

9



Наименование поправочного коэффициента 
 

Поправочные 
коэффициенты 

 

1 2 
 
Обучение в гимназических классах 
 

1,15 
 

 
 
Масштаб образовательного учреждения: 
Сельские школы с контингентом  
учащихся (человек) 
 
до   89 
от  90 до  100 
от  101 до 160 
от  161 до 200 
более 200 
 
 

1,83 
1,33 
1,86 
1,33 
1,41 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О  МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2008 ГОД ”

от 29.12.2007г.  № 557
В целях реализации Решения Собрания депутатов

Шумерлинского района от 04.12.2007 г. №25/1 “О  бюджете
Шумерлинского района на 2008 год” и постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 24.10.2007 г. №  265  “О
мерах по реализации Закона  Чувашской Республики “О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2008 год и
плановый период 2009 и 2010 годов»

п о с т а н о в л я ю :

1.  Принять к исполнению бюджет Шумерлинского
района на 2008 год, утвержденный Решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 04.12.2007 г.  №25/1 “О  бюджете
Шумерлинского района на 2008 год” (далее - Решение).

2. Отделам администрации Шумерлинского района, главным
распорядителям средств бюджета Шумерлинского района, другим
получателям бюджетных средств:

а) обеспечить качественное и эффективное
исполнение бюджета Шумерлинского района на 2008 год и
реализацию основных направлений бюджетной политики
Чувашской Республики, определенных Указом Президента
Чувашской Республики от 27 апреля 2007 г. № 35 «Об основных
направлениях бюджетной политики Чувашской Республики в 2008-
2010 годах», путем достижения более высоких темпов
экономического роста, роста доходов бюджета Шумерлинского
района и бюджетов сельских поселений, расширения сферы
применения программно-целевых методов бюджетного
планирования, внедрения республиканских стандартов качества
предоставления государственных услуг, создания благоприятных
условий для развития общественной инфраструктуры, соблюдения
современных принципов муниципальных инвестиций,
исключающих ежегодный пересмотр и неоправданное удорожание
стоимости строительства объектов, нарушение нормативных
сроков ввода их в эксплуатацию, усиления социальной защиты
населения, внедрение механизмов бюджетирования,
ориентированного на результат;

б) в целях обеспечения своевременного
финансирования с 1 января 2008 г. расходов  бюджета
Шумерлинского района организовать работу по:

разработке и утверждению порядка составления,
утверждения и ведения находящимися в их ведении
муниципальными учреждениями бюджетных смет в соответствии
с общими требованиями, установленными Министерством
финансов Российской Федерации;

утверждению бюджетных смет подведомственных
учреждений на 2008 год и их представлению в финансовый отдел
администрации Шумерлинского района (далее – финансовый
отдел) в порядке, и сроки, установленные финансовым отделом;

проведению до 1 января 2008 г. конкурсов на размещение
заказов на по-ставку товаров, выполнение работ и оказание услуг
для муниципальных нужд Шумерлинского района;

своевременному заключению договоров (контрактов) на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд Шумерлинского района, исполнение
которых осуществляется за счет средств бюджета Шумерлинского
района, в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

3. Отделам администрации Шумерлинского района
представить на рассмотрение проекты нормативных правовых
актов, подлежащих разработке и утверждению в целях реализации
положений Федерального закона от 26 апреля 2007 г. № 63-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части регулирования бюджетного процесса и приведении в
соответствие с бюджетным законодательством Российской
Федерации отдельных законодательных актов Российской
Федерации».

4. Финансовому отделу администрации
Шумерлинского района:

а) разработать и утвердить в соответствии с
положениями Федерального закона от 26 апреля 2007 г. № 63-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации в части регулирования бюджетного процесса и района

8
работы. Если в течение 6 месяцев финансового года по итогам
размещения заказов подрядные организации не определены,
указанные стройки и объекты подлежат исключению из перечня.

2.21. Муниципальные  заказчики (субъекты бюджетного
планирования) исходя из заключенных по итогам размещения
заказов муниципальных контрактов для муниципальных нужд
Шумерлинского района на стройках и объектах, включенных в
перечень, при снижении стоимости их строительства уточняют
объемы капитальных вложений, размеры и источники
финансирования на весь период строительства с разбивкой по
годам и представляют уточненные сведения в управление
экономики, имущественных и земельных отношений для
подготовки предложений о внесении в перечень изменений,
связанных с перераспределением высвобождаемых средств на
другие стройки и объекты соответствующего муниципального
заказчика средств бюджета  Шумерлинского района.

Предложения о внесении изменений в перечень
представляются отделом сельского хозяйства, строительства и
развития общественной инфраструктуры в финансовый отдел
администрации  Шумерлинского района для последующего
внесения изменений в решения Собрания депутатов о бюджете
Шумерлинского района.

III. Порядок финансирования строек и объектов, включенных
в перечень

3.1. Выделение ассигнований муниципальным заказчикам
(субъектам бюджетного планирования) для финансирования строек
и объектов, включенных в перечень, осуществляется в соответствии
со сводной бюджетной росписью бюджета Шумерлинского района,
лимитами бюджетных обязательств по капитальным вложениям
на очередной финансовый год и порядком исполнения расходной
части бюджета Шумерлинского района, установленным
действующим бюджетным законодательством.

3.2. Исполнение бюджетных обязательств по стройкам и
объектам, включенным в перечень, осуществляется с учетом
объемов фактически выполненных работ и затрат и в соответствии
с технологической структурой капитальных вложений. При этом
муниципальный заказчик (субъект бюджетного планирования)
контролирует выполнение обязательств, принятых другими
инвесторами, участие которых предусматривается договором
долевого финансирования.

3.3. Муниципальные заказчики (субъекты бюджетного
планирования) могут на договорной основе передать заказчикам-
застройщикам исполнение части своих функций по
финансированию и организации строительства.

При этом оплата выполненных работ (услуг), а также затрат
по стройке или объекту в соответствии с заключенным договором
осуществляется путем перечисления средств бюджета
Шумерлинского района с лицевого счета получателя средств
бюджета  Шумерлинского района, открытого заказчику-
застройщику в отделе  Министерства финансов Чувашской
Республики по Шумерлинскому району и г. Шумерле, на счета
подрядных организаций, открытые ими в кредитных организациях.

3.4. Муниципальные заказчики (субъекты бюджетного
планирования) или заказчики-застройщики представляют в отдел
Министерства финансов Чувашской Республики по
Шумерлинскому району и г. Шумерле по каждой стройке и
каждому объекту, включенным в перечень, следующие документы:

а) договоры между муниципальными заказчиками
(субъектами бюджетного планирования) и заказчиками-
застройщиками о передаче исполнения части своих функций
заказчику-застройщику, имеющему лицензию на осуществление
отдельных видов деятельности в области строительства (в случае
такой передачи);

б) муниципальные контракты на размещение заказов для
муниципальных нужд  Шумерлинского района на весь период
строительства.;

в) положительные сводные заключения на проектную

документацию, подготовленные в установленном порядке, и
документы об утверждении проектной документации (приказ,
распоряжение);

г) справка о стоимости выполненных работ (услуг), а также
о произведенных затратах, акты сдачи-приемки выполненных
работ (услуг) по формам, утвержденным Федеральной службой
государственной статистики.

3.5. Авансирование предусмотренных в муниципальных
контрактах работ (услуг), осуществляемых на стройках и объектах,
включенных в перечень, производится в соответствии с решением
Собрания депутатов  Шумерлинского района о бюджете
Шумерлинского района.

3.6. В случае ликвидации или реорганизации заказчика-
застройщика муниципальный заказчик (субъект бюджетного
планирования) сообщает об этом и о состоянии не завершенных
строительством объектов в отдел экономики, имущественных и
земельных отношений, финансовый отдел администрации
Шумерлинского района для решения вопроса о прекращении или
приостановлении операций по расчетам с лицевого счета
заказчика-застройщика.

3.7. В случае возбуждения дела о банкротстве в отношении
подрядной организации, которой был предоставлен аванс,
муниципальный заказчик (субъект бюджетного планирования)
или заказчик-застройщик сообщает об этом в уполномоченный
администрацией  Шумерлинского района орган для его участия в
представлении в делах о банкротстве и в процедурах банкротства
требований  Шумерлинского района по денежным обязательствам.

3.8. Контроль за целевым использованием средств бюджета
Шумерлинского района, выделенных на капитальные вложения,
осуществляется отделом сельского хозяйства, строительства и
развития общественной инфраструктуры  администрации
Шумерлинского района и финансовым отделом администрации
Шумерлинского района в соответствии с их полномочиями. По
требованию указанных отделов муниципальные заказчики
(субъекты бюджетного планирования) и (или) заказчики-
застройщики предъявляют:

а) сводные сметные расчеты стоимости строительства;
б) документы об утверждении проектной документации;
в) копию лицензии на осуществление отдельных видов

деятельности в области строительства, если наличие такой
лицензии в соответствии с законодательством Российской
Федерации является обязательным;

г) справки о направлении собственных, заемных и других
средств на финансирование строек и объектов (при долевом
финансировании);

д) титульные списки вновь начинаемых строек и объектов в
очередном финансовом году, титульные списки переходящих
строек и объектов на очередной финансовый год;

е) документы по учету выполненных работ (услуг) и
понесенных затрат в капитальном строительстве по формам,
утвержденным Федеральной службой государственной
статистики;

ж) другие документы в соответствии с действующим
законодательством.

3.9. Муниципальные заказчики (субъекты бюджетного
планирования) и заказчики-застройщики в соответствии с
действующим законодательством несут ответственность за не
целевое использование выделенных им средств бюджета
Шумерлинского района, а также за несвоевременное
представление отчетности о выполненных работах (услугах) и
затратах.

IV. Отдельные функции и полномочия муниципального
заказчика (субъекта бюджетного планирования)

4.1. Муниципальный заказчик (субъект бюджетного
планирования):

а) организует получение сводного заключения
государственной экспертизы на предпроектную и проектную

5



документацию по включенным в перечень стройкам и объектам и
утверждение этой документации в порядке, установленном
действующим законодательством;

б) обеспечивает размещение заказов на выполнение работ
(услуг) на стройках и объектах, включенных в перечень;

в) заключает в соответствии с действующим
законодательством муниципальный контракт (договор) с
генеральным подрядчиком на выполнение подрядных работ для
муниципальных нужд  Шумерлинского района по стройкам и
объектам, включенным в перечень, и с поставщиком
(изготовителем) оборудования - на поставку оборудования,
входящего в сметы строек;

г) обеспечивает представление в финансовый отдел
администрации  Шумерлинского района документов по
включенным в перечень стройкам и объектам, необходимых для
финансирования выполненных работ (услуг), а также
произведенных затрат;

д) обеспечивает финансирование строек и объектов,
включенных в перечень на основании муниципальных контрактов
(договоров), в пределах доведенных лимитов бюджетных
обязательств по капитальным вложениям и с учетом объема
выполненных работ (услуг);

е) обеспечивает осуществление строительного контроля на
стройках и объектах, включенных в перечень;

ж) организует получение (получает) разрешения на ввод
объекта в эксплуатацию;

4.2. Муниципальный заказчик (субъект бюджетного
планирования) может заключать с организацией, определенной в
соответствии с Федеральным законом “О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд”, договор об оказании
ему услуг по осуществлению строительного контроля на стройках
и объектах, на которых производятся работы по реконструкции, в
том числе техническому перевооружению.

4.3. Муниципальный заказчик (субъект бюджетного
планирования) вправе передать заказчику-застройщику
выполнение следующих функций:

а) подготовка технического задания на выполнение проектно-
изыскательских работ;

б) контроль за сроками разработки проектной документации,
ее приемка, хранение и передача генеральному подрядчику;

в) получение положительного сводного заключения
государственной экспертизы на предпроектную и проектную
документацию по стройкам и объектам, включенным в перечень,
подготовленного в соответствии с законодательством Российской
Федерации, а также документов об утверждении предпроектной и
проектной документации;

г) выбор площадки для строительства, получение разрешения
на строительство и передача генеральному подрядчику решений

об отводе земельных участков под строительство и разрешений
на строительство;

д) размещение заказа на выполнение работ (услуг) по
строительству вновь начинаемых строек и объектов, включенных
в перечень;

е) осуществление в установленном порядке строительного
контроля, а также размещение заказа с целью выбора организации
для оказания услуг по осуществлению строительного контроля на
стройках и объектах, включенных в перечень;

ж) заключение в дополнение к муниципальным контрактам
(договорам) соглашений (договоров) о проведении работ (оказании
услуг) в пределах выделенных для соответствующей стройки или
объекта капитальных вложений;

з) урегулирование разногласий, возникающих при
реализации инвестиционного проекта;

и) оказание подрядчику содействия в выполнении работ
(услуг) в объемах и в порядке, предусмотренных договорами
подряда;

к) ведение бухгалтерского и статистического учета,
составление и представление в установленном порядке
отчетности и несение ответственности за ее достоверность;

л) проверка обоснованности цен, а также сведений,
содержащихся в документах, предъявленных подрядными
организациями, поставщиками и другими организациями к оплате
за выполненные ими работы (услуги), поставленную продукцию
и другие произведенные затраты;

м) финансирование строек и объектов, включенных в
перечень, в том числе представление в финансовый отдел
администрации Шумерлинского района документации,
необходимой для финансирования строек и объектов, принятие
решений об увеличении или уменьшении стоимости
выполняемых работ на основании соответствующих предложений
подрядчика, осуществление в установленном порядке
авансирования подрядных работ, если это предусмотрено
муниципальным контрактом (договором), обеспечение целевого
направления средств подрядным организациям и осуществление
расчетов с подрядными организациями и поставщиками за
выполненные работы (услуги), поставленную продукцию и другие
произведенные затраты;

н) учет и контроль расходования в соответствии с
технологической структурой капитальных вложений;

о) предъявление претензий к подрядным организациям,
поставщикам и другим организациям за невыполнение и
ненадлежащее выполнение договорных обязательств.

4.4. Муниципальные заказчики, заказчики-застройщики,
подрядные и иные организации в соответствии с
законодательством несут взаимную ответственность за
невыполнение и ненадлежащее выполнение договорных
обязательств.

ПОРЯДОК
ОЦЕНКИ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ РАСХОДОВ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ФИНАНСИРОВАНИЕ

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
 ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1.1. Порядок оценки эксплуатационных расходов будущих
периодов инвестиционных проектов, финансирование которых
осуществляется с привлечением средств бюджета  Шумерлинского
района (далее - Порядок), устанавливает механизм учета фактора
эксплуатационных расходов будущих периодов при определении
создаваемой дополнительной нагрузки на бюджет Шумерлинского
района по объектам общественной инфраструктуры (объектам
социальной сферы), включенным в перечень строек и объектов,
подлежащих строительству (реконструкции) в рамках городской
адресной инвестиционной программы.

1.2. К объектам общественной инфраструктуры (объектам
социальной сферы) относятся объекты муниципальной

собственности Шумерлинского района и муниципальной
собственности, направленные на решение задач, относящихся
исключительно к полномочиям Шумерлинского района и
преследующие своей целью решение социальных вопросов (далее
- объекты).

Оценка размеров эксплуатационных расходов будущих
периодов осуществляется на основании оценки среднего уровня
эксплуатационных расходов по аналогичным объектам с учетом
планируемого к созданию объекта и рассчитывается не менее
чем на три последующих после ввода объекта в эксплуатацию
года.

1.3. Оценка степени обоснованности расчета
эксплуатационных расходов будущих периодов производится
отделом экономики, имущественных и земельных отношений

администрации Шумерлинского района на основании материалов,
представляемых структурными подразделениями администрации
Шумерлинского района в соответствии с Положением о
формировании перечня строек и объектов для муниципальных
нужд  Шумерлинского района и их финансировании за счет средств
бюджета  Шумеринского района (приложение № 1).

II. Содержание эксплуатационных расходов

2.1. Оценка эксплуатационных расходов будущих периодов
производится при обязательном учете следующих компонентов:

размеры коммунальных платежей для функционирования
объекта (расходы на отопление, водоснабжение, газоснабжение,
электроснабжение, текущий ремонт и т.п.);

размеры фондов оплаты труда работников, обеспечивающих
целевое функционирование объекта и поддержание его целевой
функции;

планируемые расходы на осуществление муниципальных
закупок, необходимых для обеспечения целевого
функционирования объекта;

расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных
платежей на объект, установленных действующим
законодательством (налог на имущество, земельный налог и т.п.).

2.2. При расчете расходов на оплату коммунальных услуг
используются данные о действующих тарифах на оплату
коммунальных услуг, прогнозируемом повышении тарифов,
площади здания и прочие показатели. При расчете расходов на
текущий ремонт используются данные о площади здания,
стоимости вида материала строительства (реконструкции) и другие
показатели.

2.3. При расчете расходов на заработную плату лиц, занятых
на объекте, используются данные о численности работников,
требованиях к уровню квалификации работников для обеспечения
функционирования данного объекта, минимальном размере оплаты
труда и коэффициентах тарифной сетки, установленных в
Чувашской Республике и  Шумерлинском районе в отношении
работников бюджетной сферы, прогнозируемой индексации

минимального размера оплаты труда.
2.4. При определении расходов на осуществление

муниципальных закупок, необходимых для обеспечения целевого
функционирования объекта, учитываются расчетные индексы по
материальным затратам.

III. Оценка эксплуатационных расходов будущих периодов
инвестиционных проектов

3.1. Экспертное заключение о целесообразности включения
объекта в районную адресную инвестиционную программу дается
отделом экономики, земельных и имущественных отношений
администрации  Шумерлинского района на основании сравнения
оценки эксплуатационных расходов будущих периодов и
эффективности инвестиционного проекта.

Новые инвестиционные проекты в случае, если
эксплуатационные расходы будущих периодов превышают
финансовый эффект от их реализации, не подлежат включению в
проект районной адресной инвестиционной программы.

3.2. По результатам сравнения эффективности
инвестиционных проектов с эксплуатационными расходами
проекты ранжируются в упорядоченный список, по порядку от
лучших к худшим. В случае, если результат сравнения
отрицательный, то срок реализации проекта может быть просчитан
на период свыше трех лет.

3.3. По результатам ранжирования готовится экспертное
заключение о рекомендации:

к реализации на очередной финансовый год;
к финансированию при дополнительных источниках

доходов бюджета города Шумерля;
к проведению дополнительной экспертизы и уточнению

показателей;
о нецелесообразности реализации за счет средств бюджета

Шумерлинского района.
3.4. Рекомендованный перечень инвестиционных проектов

выносится на рассмотрение Совета по инвестиционной политике
в составе проекта районной адресной инвестиционной программы.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПОПРАВОЧНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ К НОРМАТИВУ БЮДЖЕТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТАНДАРТА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ    В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

НА 2007 ГОД
от 28.12.2007г.  № 548

В соответствии с постановлениями главы администрации
Шумерлинского района от 28.10.2005 № 505 «Об утверждении
Порядка расчета поправочных коэффициентов к нормативу
бюджетного финансирования расходов на реализацию
государственного стандарта общего образования в Шумерлинском
районе», от 28.10.2005 № 506 «Об утверждении Порядка
нормативного бюджетного финансирования расходов на
реализацию государственного стандарта общего образования в
Шумерлинском районе Чувашской Республики в 2006 году» и в
целях совершенствования механизма подушевого распределения
средств и повышения  прозрачности  формирования
муниципальной  системы  поправочных коэффициентов на основе
республиканских нормативов бюджетного финансирования на

реализацию государственного стандарта общего образования в
расчете на одного обучающегося в год

               п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить Перечень поправочных коэффициентов к

нормативу бюджетного финансирования расходов на реализацию
государственного стандарта общего образования в Шумерлинском
районе  на 2007 год (Приложение 1).

2.  Опубликовать  настоящее постановление  в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                 В.А. Мурашкин

ПЕРЕЧЕНЬ ПОПРАВОЧНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ
К НОРМАТИВУ БЮДЖЕТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ
НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТАНДАРТА ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007 ГОД.

6 7


